
http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

PRENATÁLNÍ DIAGNOSTIKA  

V ČR V ROCE 2013 – 

STRUKTURÁLNÍ VROZENÉ VADY 

Antonín Šípek 1,2,3, Vladimír Gregor 1,2.4, 

Antonín Šípek jr. 1,5, Jiří Horáček 1,6 

Oddělení lékařské genetiky, Thomayerova nemocnice, Praha 1 
Oddělení lékařské genetiky,  Sanatorium PRONATAL, Praha 2 
Ústav obecné biologie a genetiky 3. LF UK, Praha 3 

Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, Praha, Katedra lékařské genetiky 4 
Ústav biologie a lékařské genetiky, 1. lékařská fakulta University Karlovy a Všeobecná 
fakultní nemocnice, Praha 5 

Gennet, Praha 6 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

rok 

počet 

Počet dětí narozených s VV v České republice, 1996 - 2012 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

0

100

200

300

400

500

600

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

rok 

na 10 000 živě narozených 

Prevalence dětí narozených s VV v v České republice, 1996 - 2012 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

rok 

počet 

Počet diagnostikovaných VV u dětí v České republice, 1996 - 2012 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

0

100

200

300

400

500

600

700

1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012

rok 

na 10 000 živě narozených 

Prevalence diagnóz  VV u dětí v České republice, 1996 - 2012 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Anencefalie v České republice, 1994 - 2013 

0

1

2

3

4

5

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Anencefalie v České republice, 1994 – 2013, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

% 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Anencefalie v České republice, 1994 – 2013, celková 

prevalence 

0

1

2

3

4

5

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

na 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Anencefalie v České republice, 1994 – 2013, týden 

těhotenství při diagnóze 

18,88 

18,95 

17,21 

16,52 

17,52 

16,36 

15,70 

16,21 

15,22 

16,20 15,92 

15,70 
15,64 

14,31 

15,14 

15,97 

14,74 

13,39 

14,00 

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

týden  těhotenství 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Spina bifida v České republice, 1994 - 2013 

0

1

2

3

4

5

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Spina bifida v České republice, 1994 – 2013, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

% 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Spina bifida v České republice, 1994 – 2013, celková 

prevalence 

0

1

2

3

4

5

6

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

na 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Spina bifida v České republice, 1994 – 2013, týden 

těhotenství při diagnóze 

19,75 

19,64 
19,53 19,15 

18,95 

17,78 

18,24 

18,77 

19,10 19,20 

18,86 

18,96 

18,56 

18,82 

17,74 
18,39 

19,04 

18,39 

18,80 

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

týden  těhotenství 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Encefalokéla v České republice, 1994 - 2013 

0

1

2

3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Encefalokéla v České republice, 1994 – 2013, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

% 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Encefalokéla v České republice, 1994 – 2013, celková 

prevalence 

0

1

2

3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

na 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Encefalokéla v České republice, 1994 – 2013, týden 

těhotenství při diagnóze 

19,50 

19,12 18,50 

19,73 

18,36 

18,31 

17,80 

18,44 
17,92 

17,48 

16,55 

16,46 

15,21 
15,65 

15,88 

15,23 
14,97 

15,13 15,06 

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9

9
4

1
9

9
5

1
9

9
6

1
9

9
7

1
9

9
8

1
9

9
9

2
0

0
0

2
0

0
1

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

týden  těhotenství 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Omfalokéla v České republice, 1994 - 2013 

0

1

2

3

4

5

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Omfalokéla v České republice, 1994 – 2013, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

% 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Omfalokéla v České republice, 1994 – 2013, celková 

prevalence 

0

1

2

3

4

5

6

7

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

na 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Omfalokéla v České republice, 1994 – 2013, týden 

těhotenství při diagnóze 

19,09 

18,74 

18,36 

17,63 

18,27 

16,75 
17,00 

16,83 

18,00 

17,00 
16,60 

16,00 
15,50 

15,13 

15,38 
14,84 

14,25 
13,93 

14,58 

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

týden  těhotenství 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Gastroschíza v České republice, 1994 - 2013 

0

1

2

3

4

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

narození prenatální diagnostikana 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Gastroschíza v České republice, 1994 – 2013, procento 

prenatálně diagnostikovaných a ukončených případů z celku 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

% 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Gastroschíza v České republice, 1994 – 2013, celková 

prevalence 

0

1

2

3

4

5

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

na 10 000 živě narozených 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Gastroschíza v České republice, 1994 – 2013, týden 

těhotenství při diagnóze 

19,10 

18,37 

18,65 18,42 

17,62 
17,47 

18,06 

17,57 

17,83 

16,42 

17,03 
16,87 

16,89 

16,35 
15,60 

16,89 16,13 

15,81 

15,09 

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

týden  těhotenství 

rok 



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 

Na závěr by autoři rádi poděkovali všem 

spolupracovníkům, kteří se účastní sběru dat 

nezbytných pro celorepublikovou evidenci 

údajů o vrozených vadách a jejich prenatální 

diagnostice, bez jejichž trpělivé a spolehlivé 

práce by nemohlo vzniknout toto zpracování.    



http://www.vrozene-vady.cz 
X. HRADECKÝ GENETICKÝ DEN A DEN HEMATOONKOLOGICKÉ  GENETIKY, 
Hradec Králové, 22. a 23. května 2014 


